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SSEEZZNNAAMM PPOOUUŽŽIITTÝÝCCHH ZZKKRRAATTEEKK

AG3PAT 1-acylglycerol-3-fosfát acyltransferáza

ATCC American Type Culture Collection

ATP adenozintrifosfát

B. subtilis Bacillus subtilis

CDP-diglycerid cytidin-5-fosfát-diglycerid

CL kardiolipin

CTP cytidintrifosfát

CZE kapilární zónová elektroforéza (Capillary Zone
Electrophoresis)

DAD diodový detektor (Diode-Array Detektor)

DAG diacylglycerol

E intenzita elektrického pole

EOF elektroosmotický tok (Electroosmotic Flow)

G3P glycerol-3-fosfát

G3PAT glycerol-3-fosfát acetyltransferáza

G3PD glycerol-3-fosfát dehydrogenáza

OD optická denzita

PA kyselina fosfatidová

PE fosfatidylethanolamin

PG fosfatidylglycerol

PGP fosfatidylglycerolfosfát

PS fosfatidylserin

PS dekarboxyláza fosaftidylserin dekarboxyláza

PS syntetáza fosfatidylserin syntetáza

Qi celkový náboj částice i

ri poloměr látky i

Rf retenční faktor

Rpm počet otáček za minutu (rounds per minute)

TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography)

UV/VIS ultrafialová/viditelná oblast záření

vef elektroforetická rychlost

μef elektroforetická pohyblivost

η dynamická viskozita

εr relativní permitivita roztoku

ξ zeta-potenciál (elektrokinetický potenciál)

λ vlnová délka
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11 ÚÚVVOODD AA CCÍÍLL PPRRÁÁCCEE

Biomembrány, nepostradatelné komponenty buněk, jsou organizované shluky
fosfolipidů a proteinů s malým množstvím vázaných cukrů. Udělují buňkám tvar a regulují
složení vnitrobuněčného prostředí tím, že řídí transport látek (živin, odpadních látek, iontů)
dovnitř a ven z buňky, s čímž se pojí i její ochrana. Na membránách se odehrává i mnoho
základních procesů: transport elektronů a oxidační fosforylace, oxidace živin za současné
tvorby ATP, uskutečňuje se zde syntéza a hydrolýza fosfolipidů atd. Díky membránám
s navázanými specifickými receptory dochází ke zpracování informací a mezibuněčné
komunikaci.

Fosfolipidy, nepostradatelné složky cytoplazmatických membrán, tvoří fosfolipidové
dvojvrstvy, a jinde se prakticky nevyskytují. Skládají se z polární a nepolární části. Nepolární
část je tvořena dvěma dlouhými uhlovodíkovými řetězci zbytků mastných kyselin a polární
část v poloze 3C sn-glycerolu, tzv. hlava fosfolipidu, je odvozena od alkoholu.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá buněčnou membránou prokaryotních buněk,
konkrétně pak fosfolipidovým složením bakterie Bacillus subtilis ATCC 21332. Tuto bakterii
jsem si zvolila, protože je to modelová nepatogenní bakterie běžně využívaná v laboratořích.
Bacillus subtilis je grampozitivní sporulující tyčinkovitá bakterie, která se vyskytuje v půdě.
Pro cytoplazmatickou membránu této bakterie je typické následující fosfolipidové složení:
fosfatidylglycerol, kardiolipin, fosfatidylethanolamin, fosfatidylserin, kyselina fosfatidová
a lysofosfolipidy. Zastoupení jednotlivých fosfolipidů se mění se změnou environmentálních
podmínek. Nejvýznamnějšími faktory ovlivňujícími složení membrány jsou: pH média,
kultivační teplota a fáze růstu. Protože se fosfolipidové složení mění v závislosti na druhu
bakterií a také v závislosti na již zmíněných podmínkách prostředí, lze tímto způsobem buď
identifikovat jednotlivé druhy bakterií, nebo studovat chování bakterií za různých podmínek,
k čemuž jsou zapotřebí vhodné analytické metody.

Pro mikrobiologické účely se ke kvalitativní i kvantitativní analýze běžně využívá
chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography, TLC). TLC má dost široké
využití, neboť se jedná o jednoduchou a lacinou techniku, která vyžaduje minimální
instrumentaci a běžně se používá pro separace jednoduchých směsí a identifikaci
či semikvantitativní vizuální analýzu vzorků.

Metoda je založená na dělení fosfolipidů na styku dvou fází – mobilní a stacionární.
Jako stacionární fáze slouží silikagel a mobilní fáze je směsí rozpouštědel o různé polaritě.
Kvalitativní analýza spočívá ve stanovení celých fosfolipidových molekul (polárních
i nepolárních částí) a následné detekci skvrn těchto látek vhodným činidlem. Kvantitativní
analýza je ovšem trochu složitější záležitostí, jenž spočívá ve vyškrábání skvrny
analyzovaného fosfolipidu z tenké vrstvy silikagelu, následuje mineralizace vhodným
rozpouštědlem, čímž dojde k převedení organického fosfátu na anorganický (zůstane pouze
polární hlava fosfolipidu) a nakonec se spektrofotometricky určí koncentrace analytu.

Jak již bylo uvedeno, jednoduchost, minimální instrumentace a další vlastnosti patří
k pozitivům této běžně využívané metody. V klasickém uspořádání TLC navíc může být na
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jedné desce rozlišeno i více než 10 složek. Ovšem i TLC má stejně jako ostatní analytické
metody své nevýhody. Mezi ně můžeme řadit např. obtížné určení reprodukovatelných hodnot
retenčních faktorů (Rf) při kvalitativní analýze, zejména pokud stacionární fáze, mobilní fáze
a její páry nejsou v rovnováze. Neméně důležitou roli hrají kapilární síly, které jsou hnací
silou mobilní fáze. Další nevýhodou metody při stanovení fosforylovaných látek, může být
nepřímá kvantitativní analýza, která spočívá ve vyškrábání skvrny z tenké vrstvy silikagelu.
Celá metoda je navíc časově náročná a také závislá na pečlivosti a zručnosti pracovníka.

Náplní mé bakalářské práce je vyvinout vhodnou analytickou metodu, kterou by bylo
možné jednoduše stanovit právě tyto polární části fosfolipidů, zvané fosforylované sloučeniny
(např. z fosfolipidu fosfatidylethanolaminu stanovit fosfoethanolamin). Jako vhodná metoda
se jeví kapilární elektroforéza, protože je to vysoce selektivní a účinná metoda, kterou lze
analyzovat látky iontové povahy v komplikovaných matricích. Mezi další výhody této metody
se mohou řadit: dobrá účinnost separace, rychlost analýzy a malá spotřeba vzorků a činidel.
Nevýhodami jsou menší reprodukovatelnost a nižší citlivost.

Obecným cílem práce je tedy produkce dostatečného množství fosfolipidů pro analýzu,
izolace lipidových extraktů z bakteriální biomasy Bacillus subtilis ATCC 21332, kvalitativní
stanovení fosfolipidů metodou tenkovrstvé chromatografie (TLC), kvantitativní analýza
fosforylovaných látek a také příprava biologických vzorků. Dalším cílem je nalezení
vhodných experimentálních podmínek pro kapilární elektroforézu pomocí vybraných
standardů: fosfoserinu, fosfoethanolaminu a fosfocholinu. Tato metoda by měla do budoucna
sloužit jako univerzální metoda pro stanovení jakýchkoliv fosforylovaných látek. Poté by
měla následovat analýza reálných vzorků fosforylovaných složek získaných izolací
z membrány B. subtilis metodou kapilární elektroforézy a porovnání výsledků s hodnotami
získanými z TLC. A posledním cílem je snaha o stanovení celých fosfolipidů, tj. jejich
polárních i nepolárních částí, právě metodou kapilární elektroforézy.
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22 TTEEOORREETTIICCKKÁÁ ČČÁÁSSTT

2.1 Bacillus subtilis

Bacillus subtilis je sporulující aerobní tyčinkovitá bakterie, běžně se vyskytující
v přírodě, zejména v půdě. Jakožto zástupce grampozitivních bakterií patří mezi nejlépe
prostudované organismy s osekvenovaným genomem. Proto slouží jako modelová bakterie,
podobně jako u gramnegativních bakterií Escherichia coli [1]. Bakterie je poměrně velká
o délce 1,8 – 4,8 μm a šířce 0,9 – 1,1 μm [2]. Důležitým znakem této bakterie je schopnost
za nepříznivých podmínek vytvářet velmi odolná klidová stádia - endospory elipsoidního
tvaru, které jsou vysoce rezistentní. Při sporulaci buňka získává energii především oxidací

[…]

práce byly metodou přímé detekce proměřeny vzorky standardů ve všech připravených
pufrech s přídavkem neutrální thiomočoviny (1 mg/ml), kvůli identifikaci EOF. Bohužel se
touto cestou nepodařilo najít vhodný separační pufr, ve kterém by byly stanoveny všechny
vzorky fosforylovaných sloučenin. Dalšími problémy doprovázejícími tuto metodu byly velký
šum základní linie a v mnohých případech velmi rozmyté a asymetrické píky. Proto byla
zvolena metoda nepřímé detekce, která spočívala v přídavku slabé organické kyseliny jako
chromoforu. Nejprve byla použita kyselina pyromelitová, poté kyselina ftalová, benzoová a
nakonec kyselina p-hydroxybenzoová. Podobně jako v předchozím případě byly použity
různé pufry. Jediné pozitivní výsledky byly získány ve mravenčanovém pufru s přídavkem
kyseliny p-hydroxybenzoové, ve kterém se částečně podařilo analyty stanovit. Snahou bylo
také stanovit směsi dvou analytů.
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Obrázek 4-5 Elektroferogram fosfoserinu: 0,01 mol.l-1 roztok fosfoserinu v NaOH pufru (pH=11,5);
dávkování při 50 mbar po dobu 5 s, napětí 25 kV, λ=211 nm.

Obrázek 4-6 Elektroferogram směsi fosfoserinu a fosfocholinu: 0,01 mol.l-1 roztok fosfoserinu a 0,01
mol.l-1 fosfocholinu v mravenčanovém pufru (pH 3,5); dávkování při 50 mbar po dobu 5 s, napětí 25 kV.
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55 ZZÁÁVVĚĚRR

První část práce byla zaměřena na kultivaci bakterie Bacillus subtilis, za účelem
produkce a následné izolace lipidové frakce, která byla později analyzována metodou TLC.
Tato bakterie byla zvolena, protože se jedná o modelovou nepatogenní bakterii běžně
využívanou v laboratořích.

Po vypěstování bakteriální kultury byla izolována lipidová frakce. Izolace spočívala ve
filtraci buněk, extrakci organickým rozpouštědlem, čímž došlo k rozbití buněk, a následovala
centrifugace, při níž došlo k oddělení supernatantu od pelety. Vyčištěním supernatantu byly
získány vzorky fosfolipidů, z nichž část byla použita jejich stanovení TLC a druhá část byla
uchována při -20 °C jako reálné vzorky pro CZE.

Pro kvalitativní analýzu získaných vzorků fosfolipidů byla využita metoda TLC, kterou
se podařilo identifikovat a lokalizovat jednotlivé druhy fosfolipidů obsažených
v cytoplazmatické membráně B. subtilis. Prokazatelně identifikovány byly následující
fosfolipidy v tomto pořadí na chromatografické desce: lysylfosfatidylglycerol, fosfatidylserin,
fosfatidylglycerol, fosfatidylethanolamin, kardiolipin a kyselina fosfatidová.

Kvantitativní vyhodnocení identifikovaných fosfolipidů bylo také časově velmi
náročné, protože bylo zapotřebí převést organický fosfát na anorganický. Toho bylo dosaženo
mineralizací vzorků koncentrovanou kyselinou chloristou. Kvantitativní analýzou bylo
zjištěno následující fosfolipidové složení: fosfatidylserin 13 %, fosfatidylglycerol 39,4 %,
fosfatidylethanolamin 24,4 %, kardiolipin 13,5 % a kyselina fosfatidová 9,6 %. Uvedené
hodnoty byly získány jako aritmetické průměry ze dvou vzorků a jejich součet udává 100 %
fosfolipidů obsažených v cytoplazmatické membráně Bacillus subtilis ATCC 21332.
Spolehlivost naměřených dat byla ověřena porovnáním naměřených hodnot získaných
z dřívějších měření na stejném kmenu při stejných experimentálních podmínkách. I přes
náročnost této metody se stanovení podařilo.

V poslední části projektu byla věnována pozornost kapilární elektroforéze s DAD
detektorem, konkrétně pak určení vhodných experimentálních podmínek pomocí vybraných
standardů fosforylovaných sloučenin: fosfoserinu, fosfocholinu a fosfoethanolaminu.
Na začátku měření byla zvolena metoda přímé detekce, během které byly proměřeny vzorky
analytů ve všech připravených pufrech s přídavkem neutrální thiomočoviny, jako markeru
EOF. Kvůli velkému šumu základní linie, rozmytým a asymetrickým píkům byla zvolena
nepřímá metoda, která spočívala v přídavku chromoforu do separačního pufru. Jako
chromofor byla nejprve použita kyselina pyromellitová, poté kyselina ftalová, benzoová
a nakonec kyselina p-hydroxybenzoová. Jediné kladné výsledky byly zatím získány
v mravenčanovém pufru s přídavkem kyseliny p-hydroxybenzoové při stanovení jednotlivých
analytů a pozitivní výsledky byly též nalezeny při stanovení směsi dvou standardů.

Protože se doposud nepodařilo z důvodu vyšší časové náročnosti určit vhodné
experimentální podmínky během nichž by byla možná analýza směsi fosforylovaných
sloučenin, nebyla provedena analýza reálných vzorků izolovaných z B.subtilis a nedošlo ani
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k porovnání hodnot naměřených oběma metodami. Proto se tyto nesplněné cíle stávají
předmětem mých dalších měření.
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SSEEZZNNAAMM PPŘŘ ÍÍLLOOHH

PI. Chemický vzorec fosfatidylglycerolu (PG)

PII. Chemický vzorec fosfatidylethanolaminu (PE)

PIII. Chemický vzorec kardiolipin (CL)

PIV. Chemický vzorec fosfatidylserin (PS)

PV. Chemický vzorec kyseliny fosfatidové (PA)

PVI. Chemický vzorec lysofosfolipidu
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