Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky : Jana Červinková

Název práce: Vývoj metody kapilární elektroforézy pro stanovení fosforylovaných
složek bakteriálních buněčných membrán

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka pracovala velmi pilně a samostatně. Musela zvládnout práci s kultivací bakterií a
jejich zpracováním, izolaci hydrofobních částí buněčných membrám, jejich analýzu metodami TLC
a zálkadní metodiku práce s kapilární elektroforézou. Práce má interdisciplinární ráz a v tomto
tématu bude studentka dále pokračovat.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně (1)

Datum vypracování posudku: 8.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Radomír Čabala, Dr.